
令和7年5月7日 
各高校の先生方・ご担当者様 

高校生のためのSocial Sciences Boot Camp開催のお知らせ 
 

SSBC運営事務局 
 

　青葉の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
　この度、一橋大学法学部・秋山ゼミ生をはじめとする有志の学生で、高校生向けに大学での学

びを体験できるイベントを開催する運びとなりました。立ち上げから三回目を数える今年は、ソー

シャルデータサイエンス学部とコラボし、昨今急速に利用が広がるAIを題材に、大学での学びを
体験するプログラムとなっております。AIの利用と「人の幸せ」について大学生や全国の高校生と
深く考え、議論し、発表する三日間です。このプログラムを通して、生徒の皆さまにAIやその利用
についての自身の考えを深めていただくと同時に、大学での社会科学の学びを体験し、進路選

択にも役立てていただくことを願っております。 
　ご多忙のところ大変恐縮ですが、ぜひ生徒の皆様への告知にご協力いただきたく存じます。ど

うぞよろしくお願いいたします。 
 
 

記 
1）主催者について 
　本プログラムは、一橋大学・秋山信将教授の全面的協力のもと、秋山ゼミの学生のほか、前二

回のSSBC卒業生を中心とした有志学生によって運営されております。 
 
 
2）プログラム概要 
テーマ：「AIは人を幸せにするか？」 
　ChatGPTをはじめとして、近年急速に普及が進むAI（人工知能）。日々の生活を便利にしてくれ
る一方で、知的財産権や軍事利用といった側面で様々な議論を呼び起こしています。AIの活用
事例や法規制といった、AIを取り巻く現状と課題について勉強しながら、AIと「人の幸せ」につい
て考え議論します。 
 
【日時】8/21（木）～8/23（土） 
【対象】高校生かつ、上記日程全てに参加できる方。 
【募集人数】24名 
【場所】一橋大学　東京都国立市中2－1 
【スケジュール】（変更の可能性があります。） 

 1日目 2日目 3日目 

午前  ゲスト講演①（AI事業） 
グループ議論 

プレゼン準備 
発表 
閉会式 

午後 開会式 
基調講演①（秋山教授） 
基調講演②（SDS学部） 

グループ議論 

ゲスト講演②​
（AIと倫理） 
グループ議論 

 



3）応募について 
　開催にあたっては、参加者の選考を行います。一次選考は書類審査、二次審査はオンラインで

の面接によるものです。 
 
　（I）一次選考 
【必要書類】 
応募フォーム・課題小論文 
【お題】 
①本プログラムへの参加希望理由、及び②「AIは人を幸せにするか」という問いについてのあな
たの考えを、合わせて1500字以内で述べてください。 
 
応募は下記のリンクまたは右のQRコードからお願いいたします。 
https://forms.gle/fjQ1ZSxW2uD1zRWQ7 
 
 
　（II）二次選考 
一次選考通過者に対し、オンライン面接による二次選考を行います。詳細は、一次選考を通過

後にお伝えいたします。 
 
　（III）応募スケジュール 
【応募期間】5/12（月）12:00 ～ 6/12（木）23:59 
【一次選考結果通知】6月中旬予定 
【二次選考】6月下旬予定 
【最終結果発表】7月上旬予定 
 
 
4）奨学金について 
　本プログラムでは、参加される方に奨学金をご用意する予定です。私たちは、大学の学びにお

いては、さまざまな経験や視点を持った人が集まることが大事であると考えています。そのため、

関東一都三県以外から参加される方に対して交通費を、また参加者全員に宿泊費を支給いたし

ます。 
　現在、これら全ての参加費全額負担を目指し、クラウドファンディングをおこなう予定です。一都

三県以外にお住まいの方も、ふるってご応募ください。 
※奨学金等の詳細につきましては、決定次第、選考を通過された皆様にご案内いたします。 
 
 
5）備考 
本イベントについてご不明点などございましたら、下記の連絡先までお問い合わせくださいませ。 
SSBC運営事務局 
bootcamp.akiyama@gmail.com 
 
一橋大学法学部　秋山信将教授 
n.akiyama@r.hit-u.ac.jp 
 

以上 


	高校生のためのSocial Sciences Boot Camp開催のお知らせ 

